PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

“CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ CUIABANA
A  SENHORA  MARINA  MARTINS  DA  SILVA
PATRONI”.

A Câmara Municipal de Cuiabá aprovou e o Presidente, no uso das atribuições previstas
no inciso IV do art. 16 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga a seguinte o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Com fundamento no que dispõem os artigos 1º e 2º, ambos da Resolução nº 02, de 15 de março de 2012,
fica concedido o “Título de Cidadã Cuiabana” a Senhora MARINA MARTINS DA SILVA PATRONI,
pelos relevantes serviços prestados a Cuiabá.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                                    HISTÓRICO

Marina Martins da Silva Patroni é uma sul-mato-grossense que escolheu Cuiabá para chamar de lar. Nascida em
Iguatemi,  interior de Mato Grosso do Sul,  sempre sonhou em ajudar as pessoas por meio do trabalho.  O
jornalismo proporcionou isso e a trouxe de Campo Grande (MS) - onde cursou a faculdade - a Mato Grosso,
onde consolidou sua carreira. Casada, tornou-se mãe de dois lindos cuiabaninhos: Olívia e Bernardo.

Jornalista há 20 anos, pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, pós graduada em Comunicação,
Política e Marketing e atualmente, estudante de Marketing Digital, já foi produtora, repórter, editora-chefe e
apresentadora. Passou por emissoras como Band e Record. Mas seu crescimento veio mesmo na afiliada da rede
Globo em Mato Grosso, a TV Centro América. Foi âncora de todos os telejornais da emissora, além de editora-
chefe do MT1, Bom Dia MT e da editoria de Política.Esteve à frente de vários projetos que envolviam questões
sociais  nas comunidades:  combate à dengue,  conscientização ambiental  nas escolas,  doação de sangue e
exercício da cidadania.

Daí em diante, partiu para uma jornada de aproximação ainda maior com o público e com uma linguagem cada
vez mais atual. Como diretora de Jornalismo do portal de notícias Leia Agora e apresentadora do programa
diário Agora na Conti - jornalístico exibido na Rádio Conti,  sua missão é ressignificar a maneira como a
informação chega até as pessoas. Produzindo conteúdo, promove elementos para estimular a reflexão, para que o
público busque respostas e nunca deixar de questionar.

Apaixonada pelo jornalismo, sua vocação é transformar e conectar por meio da comunicação.

Assim, com essa justificativa, peço apoio dos meus nobres pares, para que seja aprovada nesta Casa de Leis a
honraria do Título de Cidadã Cuiabana, a ser entregue a Sra. MARINA MARTINS DA SILVA PATRONI
como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à nossa cidade.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350037003000360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de maio de 2023

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350037003000360032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-16T15:14:21-0400